EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL  EXTRAORDINÁRIA

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIESMERALDAS LTDA.
 SICOOB CREDIESMERALDAS

Rua Ana Felipa, 28, Centro – Esmeraldas (MG) – CEP 32.800-094
Telefone: (31) 3538-1115 / 3538-1041

P
á
g
in

a
 -

 1
 -

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIESMERALDAS LTDA – SICOOB
CREDIESMERALDAS

CNPJ/MF: 68.512.748/0001-07 – NIRE: 31 4 0000 632 0
RUA ANA FELIPA, Nº 28 – CENTRO, ESMERALDAS/MG.

EDITAL DE 1ª, 2ª e 3ª CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho de Administração da COOPERATIVA DE CRÉDITO
CREDIESMERALDAS LTDA – SICOOB CREDIESMERALDAS no uso das atribuições legais e
estatutárias, CONVOCA os associados, que nesta data são de número 13.793 (treze mil
setecentos e noventa e três) em condição de votar, para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada de forma DIGITAL, por meio do aplicativo Sicoob Moob,
no dia 14 de novembro de 2.023, às 13:00 (treze horas) em primeira convocação, com a presença
de, no mínimo, 2/3 (dois terços) dos associados,  às 14:00 (quatorze horas) em segunda
convocação, com a presença de metade mais um dos associados; às 15:00 (quinze horas) em
terceira e última convocação com a presença de no mínimo, 10 (dez) associados, para
deliberarem sobre a seguinte. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1 - Atualização da
Política e Plano de Sucessão de Administradores do Sicoob Crediesmeraldas conforme
Resolução do Sicoob Central Crediminas nº 1167/2023; 2 - Atualização conforme Resolução
CCS 195 referente  ratificação  da Política Institucional de Controles Internos e Conformidade; 3
- Destituição do Fundo de Expansão e deliberação da reversão do fundo contra sobras
acumuladas e 4 - Assuntos gerais de interesse social.

OBSERVAÇÕES:

1. A Assembleia será realizada de forma DIGITAL, por meio do aplicativo Sicoob Moob,
disponível gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play, acessível a navegador ou
aplicativo de smartphone compatível com os sistemas IOS e Android a todos os associados, que
poderão participar e votar. Todas as Instruções para participação na AGE, através do Sistema
Moob, estarão disponíveis em todas as unidades de atendimento a partir do dia 01/11/2023,
através de telefone, e-mail e do site https://www.sicoobcrediesmeraldas.com.br.

2. O processo de votação terá a duração máxima de 30 (trinta) minutos ininterruptos, a contar
do encerramento da apresentação dos assuntos da ordem do dia.

3. A partir do dia 01/11/2023, encontrar-se-ão à disposição dos associados nas agências da
cooperativa e no site https://www.sicoobcrediesmeraldas.com.br as propostas a serem
apresentadas na AGE.

Esmeraldas (MG), 01 de novembro 2023.

Rogerio Amaral Muniz – Presidente do Conselho de Administração – SICOOB
CREDIESMERALDAS.

https://www.sicoobcrediesmeraldas.com.br/
https://www.sicoobcrediesmeraldas.com.br/